Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 104/XIV/3.ª SL

Aos 23 dias do mês de novembro de 2021, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala do Senado do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes

da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Audição, a requerimento do BE, da Senhora Ministra da Agricultura, a propósito do PEPAC;

2. Apreciação e votação de atas;

3. Fixação de redação final dos Projeto de Resolução n.º 27/XIV/1.ª (PCP) – Estabilização

temporal do subsídio à pequena pesca artesanal e costeira e à pequena aquicultura; Projeto

de Resolução n.º 95/XIV/1.ª (PCP) – Programa em defesa da Pesca do Cerco e dos seus

profissionais; e Projeto de Resolução nº 1389/XIV/2.ª (PAN) - Recomenda ao Governo

português o reconhecimento e atribuição de um estatuto profissional ao Observador Marítimo

de Pescas;

4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1448/XIV/2.ª (PEV) - Plano de Ação para a

Conservação dos Tubarões e Raias nas águas portuguesas;

5. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 1063/XIV/2.ª (BE) -

Desassoreamento urgente da Barra de Tavira e dos canais de acesso aos portos de Santa

Luzia e de Cabanas e do Projeto de Resolução n.º 1225/XIV/2.ª (PS) - Recomenda ao

Governo a adoção de um plano de dragagem para a região do Algarve;

6. Discussão do Projeto de Resolução n.º 855/XIV/2.ª (PSD) - Recomenda ao Governo ações

de valorização de sistemas agrícolas tradicionais em culturas perenes, com especial enfoque

no olival;

7. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1077/XIV/2.ª (PSD) - Recomenda ao Governo

medidas de apoio ao sector do vinho nacional;

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44012
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44012
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44156
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44156
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121001
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121001
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121001
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121108
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121108
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110448
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110448
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110718
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110718
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45637
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45637
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45637
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110468
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110468

Comissão de Agricultura e Mar

8. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1349/XIV/2.ª (PSD) - Recomenda ao Governo a

adoção de medidas de apoio extraordinário na sequência dos fenómenos climáticos adversos

ocorridos em vários distritos do Norte e Centro;

9. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n.º 764/XIV/2.ª (PAN) - Determina a

obrigatoriedade da instalação de sistema de deteção de incêndio em explorações pecuárias

das classes 1 e 2, em regime intensivo;

10. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n.º 883/XIV/2.ª (PAN) -

Regulamentação do acorrentamento de animais de companhia;

11. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n.º 999/XIV/3.ª (PAN) - Reconhece

e regula a figura do animal comunitário, reduz o prazo de reclamação dos animais não

identificados recolhidos nos CRO, e atribui ao Estado o encargo com os programas de

esterilização de animais errantes ou comunitários, procedendo à primeira alteração à Lei n.º

27/2016, de 23 de agosto, à décima alteração ao Decreto-Lei n.º 276/2001, de 17 de outubro,

à segunda alteração ao Decreto-Lei n.º 82/2019, de 27 de junho, e à terceira alteração ao

Decreto-Lei n.º 314/2003, de 17 de dezembro;

12. Nova apreciação do Projeto de Lei n.º 835/XIV/3.ª (PAN) - Estabelece as medidas a adotar

com caráter de urgência para a atualização e cumprimento do Plano de Ordenamento do

Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina (POPNSACV), prevendo a

suspensão imediata e provisória de novas instalações agrícolas intensivas ou super

intensivas no Parque Natural;

13. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Mar, Deputado Pedro

do Carmo (PS), que principiou por cumprimentar todos os presentes.

1. Deu-se, assim, início à audição da Ministra da Agricultura, a requerimento do GP BE, a

propósito do Plano Estratégico Nacional para a Política Agrícola Comum. Após a

apresentação do requerimento em apreço pelo Senhor Deputado Ricardo Vicente (BE), o

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120936
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120936
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120936
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110594
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110594
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110594
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120946
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121218
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121218
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121218
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121218
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121218
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121218
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121218
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110796
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110796
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110796
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110796
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110796

Comissão de Agricultura e Mar

Senhor Presidente deu a palavra à Senhora Ministra, que aproveitou a sua intervenção inicial

para uma exposição das notas caraterizadoras do PEPAC português. Na primeira ronda de

intervenções pelos Grupos Parlamentares, usaram da palavra os Senhores Deputados

Ricardo Vicente (BE), Emília Cerqueira (PSD), Joaquim Barreto (PS), Joana Bento (PS) e

João Dias (PCP). A resposta e comentário a estas intervenções coube à Senhora Ministra e

ao Senhor Secretário de Estado da Agricultura. Na segunda ronda de intervenções regista-

se a participação dos Senhores Deputados João Miguel Nicolau (PS), Ricardo Vicente (BE),

Olavo Câmara (PS), João Dias (PCP) e João Azevedo Castro (PS), cabendo a resposta à

Senhora Ministra da Agricultura.

2. No ponto 2 procedeu-se à apreciação e votação de atas, que foram aprovadas por

unanimidade.

3. No ponto 3 procedeu-se à fixação de redações finais dos PJR 27/XIV/1.ª (PCP), 95/XIV/1.ª

(PCP) e 1389/XIV/1.ª (PAN). A CAM adotou as sugestões de redação final elaboradas pelos

SAR.

4. No ponto seguinte procedeu-se à discussão do PJR 1448/XIV/2.ª (PEV). A Senhora Deputada

Mariana Silva (PEV) apresentou a iniciativa em apreço, seguindo-se intervenções dos

Senhores Deputados Ilídia Quadrado (PSD), Olavo Câmara (PS), Ricardo Vicente (BE) e

João Dias (PCP).

5. No ponto 5 procedeu-se à discussão e votação, na especialidade, dos PJR 1063/XIV/2.ª (BE)

e 1225/XIV/2.ª (PS). Tendo estes Grupos Parlamentares apresentado proposta de texto final,

o mesmo foi apreciado e votado na sua globalidade, tendo sido aprovado por unanimidade

dos presentes.

6. Seguidamente, procedeu-se à discussão do PJR 855/XIV/2.ª (PSD). O Senhor Deputado

João Moura (PSD) teve a palavra para a apresentação do referido Projeto de Resolução,

participando na discussão os Senhores Deputados Santinho Pacheco (PS), Ricardo Vicente

(BE) e João Dias (PCP).

Comissão de Agricultura e Mar

7. No ponto 6 foi promovida a discussão do PJR 1077/XIV/2.ª (PSD), tendo a palavra para a

devida apresentação o Senhor Deputado António Lima Costa (PSD). Usaram ainda da

palavra, neste ponto, os Senhores Deputados Francisco Rocha (PS); Ricardo Vicente (BE) e

João Dias (PCP). O encerramento da discussão coube ao Senhor Deputado António Lima

Costa (PSD).

8. No ponto seguinte, teve lugar a discussão do PJR 1349/XIV/2.ª PSD). Teve a palavra para o

efeito o Senhor Deputado António Lima Costa (PSD), seguindo-se intervenções dos Senhores

Deputados José Rui Cruz (PS), Ricardo Vicente (BE), João Dias (PCP) e Bebiana Cunha

(PAN). Coube ao Senhor Deputado António Lima Costa (PSD) o encerramento do debate.

9. O GP PSD requereu o adiamento da discussão e votação, na especialidade, do PJL

764/XIV/2.ª (PAN).

10. No ponto seguinte, procedeu-se à discussão e votação, na especialidade, do PJL 883/XIV/2.ª

(PAN). Após votação discriminada de cada um dos incisos contidos no PJL em apreço –

melhor relatada no respetivo relatório de votações -, a iniciativa foi reprovada na

especialidade.

11. O Grupo Parlamentar do PSD requereu o adiamento do Ponto 11.

12. O Grupo Parlamentar do PSD requereu o adiamento do Ponto 12.

13. Nada a acrescer.

O registo de vídeo da audição da Ministra da Agricultura pode ser consultado no site do Canal

Parlamento.

O registo áudio da Reunião pode ainda ser consultado em:

media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/07_CAM/CAM_20211123_1_VC.mp3

media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/07_CAM/CAM_20211123_2_VC.mp3

https://canal.parlamento.pt/?cid=5806&title=audicao-da-ministra-da-agricultura
https://canal.parlamento.pt/?cid=5806&title=audicao-da-ministra-da-agricultura
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/07_CAM/CAM_20211123_1_VC.mp3
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/07_CAM/CAM_20211123_2_VC.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Clarisse Campos (PS)
 Francisco Rocha (PS)
 João Azevedo Castro (PS)
 João Miguel Nicolau (PS)
 Joaquim Barreto (PS)
 Norberto Patinho (PS)
 Pedro Do Carmo (PS)
 Santinho Pacheco (PS)
 António Lima Costa (PSD)

 Emília Cerqueira (PSD)
 João Gomes Marques (PSD)
 João Moura (PSD)
 Maria Germana Rocha (PSD)
 Paulo Leitão (PSD)

 Ricardo Vicente (BE)
 João Dias (PCP)

Inês De Sousa Real (PAN)
José Luís Ferreira (PEV)

 Cristina Rodrigues (NINSC)
 Ana Passos (PS)
 Catarina Rocha Ferreira (PSD)
 Lara Martinho (PS)

Olavo Câmara (PS)
Joana Bento (PS)
José Rui Cruz (PS)
Palmira Maciel (PS)
Sofia Araújo (PS)
Rui Cristina (PSD)
Bebiana Cunha (PAN)
Mariana Silva (PEV)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Fabíola Cardoso (BE)
 Cristóvão Norte (PSD)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Comissão de Agricultura e Mar

 Cecília Meireles (CDS-PP)

Manuel Dos Santos Afonso (PS)
Carlos Eduardo Reis (PSD)

Palácio de São Bento, 23 de novembro de 2021

 O Presidente

(Pedro do Carmo)